

620/075/-

APROBAT

În Sedința Biroului permanent al
Camerei Deputaților



data de 13.07.2009

Nr. 677

[Signature]



Parlamentul României
Camera Deputaților

B.P. Nr. 677 din 13.07.09

Parlamentul României Camera Deputaților

București, 15 iunie 2009

INFORMARE

*privind participarea la lucrările primei părți a celei de-a 56-a sesiuni a
Adunării Uniunii Europei Occidentale (AUEO)
(Paris, 2-4 iunie 2009)*

În perioada 2-4 iunie a.c. au avut loc la Paris lucrările primei părți a celei de-a 56-a sesiuni a Adunării Uniunii Europei Occidentale (AUEO).

Din partea Delegației parlamentare române la AUEO au participat doamna deputată *Florina Ruxandra Jipa* și domnul deputat *Edler András György*.

Pe parcursul sesiunii au avut loc de asemenea și reuniuni ale secretarilor de delegații, ale grupurilor politice, precum și ale comisiilor Adunării.

Lucrările sesiunii au fost deschise de către domnul **Robert Walter (Marea Britanie, Grupul Federat)**, **președintele Adunării**. Domnia sa a declarat că actuala sesiune se va concentra pe situația din Afganistan, pe operațiunile UE, pe relațiile transatlantice, în acest scop fiind întreprinse vizite în Ciad, Afganistan, precum și la diferite cartiere militare ale unor organizații internaționale.

Domnia sa a subliniat importanța întâlnirilor pe care le-a avut cu o serie de personalități politice europene printre care domnii **Jaap de Hoop Scheffer**, *secretarul general al NATO*, **Hans-Gert Pöttering**, *președintele PE*, subliniind în discuția cu acesta din urmă faptul că PE și parlamentele naționale au responsabilități distincte, dar complementare, iar împreună ele trebuie să ceară

pe mai departe susținerea publică pentru PESA și pentru contribuția națiunilor europene, atât pentru operațiunile militare, cât și pentru cele civile.

În întâlnirea cu domnul **Javier Solana**, *Înaltul Reprezentant pentru Politică Externă și Securitate a UE și Secretar General al UEO*, președintele AUEO a menționat schimbările care au avut loc în Adunare, ca o consecință a amendării Cartei și a Regulilor de Procedură, care vor permite participarea deplină a tuturor parlamentarilor din statele membre UE la procesul de luare a deciziilor.

De asemenea, va trebui acordată o atenție sporită aspectelor civile și militare ale operațiunilor. Capacitățile europene și achizițiile constituie esența acestor probleme și lor trebuie să le fie dedicată o mai mare atenție în timpul viitoarei președinții suedeze.

Adunarea este cea mai îndreptățită să exercite controlul parlamentar al PESA și să influențeze guvernele în procesul de luare a deciziilor în diferite domenii.

A urmat intervenția domnului **Clemens von Goetze**, *Reprezentant Permanent al Germaniei la Consiliul UEO/Comitetul Politic și de Securitate al UE*.

Domnia sa a subliniat următoarele:

- PESA a căpătat o mai mare relevanță față de acum 10 ani, când a fost definită, au fost desfășurate trupe în Balcani, în special în Bosnia-Herțegovina și în Fosta Republică Iugoslavă a Macedoniei. PESA are acum 20 de misiuni de gestionare a crizelor, desfășurate pe trei continente;

- PESA necesită o mai bună structură de comandă, în care să fie aduse laolaltă aspectele civile și militare și care ar putea asigura o mai bună instruire și finanțare, precum și o implicare pe termen mai lung;

- PESA trebuie să se dezvolte în continuare, iar în acest sens Tratatul de la Lisabona reprezintă un pas important. Statele membre trebuie să-și manifeste

susținerea prin clauza de solidaritate, lucru care ar permite UE să devină mai eficientă și mai vizibilă.

A urmat intervenția domnului **Vaclav Klaus, președintele Republicii Cehe, reprezentantul Președinției cehe a UE**. Domnia sa a subliniat următoarele:

- a apreciat rolul pe care UEO l-a jucat timp de 60 de ani în Europa și în procesul de integrare europeană, subliniind faptul că în timpul Războiului Rece, UEO, împreună cu NATO, a fost unul dintre pilonii apărării lumii democratice și a devenit o parte integrantă a arhitecturii de securitate și apărare europeană;

- UEO s-a bazat întotdeauna pe cooperarea dintre statele membre și nu a avut niciodată ambiția de a crea structuri supranaționale;

- Adunarea nu se confruntă cu un deficit democratic, situație des întâlnită în funcționarea multor instituții europene;

- în momentul de față, UEO și Adunarea sa contribuie la cooperarea atât de necesară între statele europene în domeniile securității și apărării, iar Adunarea reprezintă o platformă de schimb de opinii între parlamentarii care au un mandat democratic legitim din partea cetățenilor europeni și în fața cărora sunt răspunzători; Adunarea poate surmonta unele bariere în relația dintre NATO și UE și are un rol decisiv în informarea parlamentelor naționale în abordarea problematicii de securitate și apărare;

- a apreciat poziția Franței de a se reintegra în structurile militare ale NATO, acest lucru contribuind la un nou angajament francez pentru securitatea europeană și euroatlantică;

- a scos în evidență importanța summit-urilor UE cu Japonia, China, Rusia și Republica Populară Democrată Coreeană, ele reprezentând semnale pozitive în menținerea stabilității în această regiune îndepărtată de granițele UE;

- având ca slogan „*Europa fără bariere*”, Președinția cehă a dorit să aducă mai aproape UE de implementarea celor patru libertăți fundamentale: libera circulație a persoanelor, bunurilor, serviciilor și capitalului;

- în același timp, problema extinderii UE și consolidarea relațiilor cu țările din Balcanii de Vest au reprezentat o prioritate pe agenda de lucru.

Următorul intervenient a fost domnul **Jaap de Hoop Scheffer**, *secretarul general NATO*.

În intervenția sa a subliniat:

- importanța deciziei recentului Summit NATO de a pune bazele unui nou concept strategic și rolul parlamentarilor în susținerea agendei de securitate și apărare europeană;

- deciziile în cadrul summit-ului au vizat patru probleme principale: Afganistanul, Balcanii, relația NATO-Rusia și noul concept strategic al NATO;

- având în vedere noile evoluții și faptul că rolul Alianței va crește în viitor, se impune o mai bună înțelegere a sarcinilor acesteia, care ne va îndreptăți să luăm deciziile politice care se impun și să identificăm resursele necesare de care avem nevoie;

- în ceea ce privește transformarea militară, apărarea teritorială colectivă va rămâne principiul de bază pe care se structurează Alianța în desfășurarea forțelor privind managementul crizelor;

- în ceea ce privește colaborarea multinațională, un rol important îl reprezintă o cooperare mai întărită între NATO și UE în dezvoltarea capacităților;

- noul concept strategic, care se va baza pe o abordare cuprinzătoare, va trebui să reconfirme consolidarea Europei și deschiderea ei către obiectivele strategice pe termen lung ale NATO.

A urmat intervenția doamnei **Ana Trišić-Babić**, *vice-ministru pentru afaceri externe al Bosniei-Herțegovina*.

Având ca scop menținerea păcii, securității și a dezvoltării economice și a nevoii de a integra Bosnia-Herțegovina într-un curent modern de securitate, integrarea euroatlantică va constitui una din prioritățile strategice pentru politica

externă după semnarea acordurilor de pace de la Dayton, a subliniat doamna Babić.

Bosnia-Herțegovina a implementat o serie de reforme, al căror scop a fost acela de a deveni un contributor activ la pacea și securitatea internațională. Aceste reforme au fost gândite să permită o integrare mai rapidă în structurile de securitate colectivă și să permită în același timp un răspuns adecvat la noile provocări. Armata și forțele de poliție au luat parte la un număr de operațiuni de susținere a păcii în lume, ultima și cea mai importantă fiind participarea la Misiunea ISAF din Afganistan.

În ceea ce privește relațiile cu NATO, a fost atins un nivel important de cooperare, o dată cu admiterea oficială a țării în Parteneriatul pentru Pace, în decembrie 2006. Referitor la integrarea în NATO, este important de subliniat că acest lucru are susținerea deplină a tuturor liderilor politici, a președinției, parlamentului, precum și a majorității opiniei publice.

Reforme importante au fost făcute în domeniul forțelor armate. Față de anul 1996, când forțele armate naționale numărau un număr de 40.000 de soldați, actualmente, după o serie de reforme de succes, există un efectiv de 10.000 de soldați compatibili cu standardele NATO.

Anul trecut Bosnia-Herțegovina a devenit membru al Cartei Adriatice, iar în iulie anul acesta va prelua președinția acestei organizații. Carta reprezintă un cadru regional excelent pentru întărirea cooperării în regiune.

Un rol important îl constituie și colaborarea cu UE, pentru aceasta din urmă avantajul nu ar fi complet fără includerea Balcanilor de Vest în procesul de pace, democrație și stabilitate. Perspectiva de a deveni membru al UE este fără îndoială forța motivantă pentru implementarea unor reforme cuprinzătoare bazate pe dialog.

Îmbunătățirea cooperării regionale în diferite domenii care au ca scop atingerea anumitor standarde pentru aderarea la structurile euroatlantice este o altă prioritate a țării. În acest scop, Bosnia-Herțegovina participă în mod activ la

un număr important de inițiative regionale, care urmăresc dezvoltarea economică, respectul pentru suveranitate și integritate teritorială.

Întrucât alegerile generale vor avea loc spre sfârșitul anului 2010, acest an va reprezenta o oportunitate unică pentru finalizarea reformelor constituționale.

Având în vedere perspectiva euroatlantică, Bosnia-Herțegovina va accelera reformele necesare în toate domeniile pentru a face față cu succes viitorului statut de membru.

De asemenea, pe marginea rapoartelor aflate pe ordinea de zi a sesiunii, au intervenit o serie de parlamentari și au fost aduse o serie de amendamente acestora, iar în final plenul Adunării a aprobat în unanimitate rapoartele comisiilor.

Următoarea sesiune a Adunării va avea loc, la Paris, în perioada 1-3 decembrie 2009.

Dep. Florina Ruxandra Jipa

Dep. Edler András György